Дело №1-304/17 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 21 ноября 2017г.

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Беляевой Э.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Воронежа Сныткиной А.Ю.,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Ивановой Ю.В., представившей удостоверение № и ордер №; 

при секретаре Бисеровой О.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ.р., уроженца 

<

адрес>, гражданина России, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) приговором Королевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. по ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, по ст. 161 ч.2 п. «а,г», ст. 161 ч.2 п. «а,г», ст. 161 ч.2 п. «а,г» УК РФ, в соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний к отбытию определено 3 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима;

2) приговором Реутовского гарнизонного военного суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. по ст. 159 ч.2 УК РФ, в соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, к наказанию по данному приговору частично присоединено не отбытое наказание по приговору Королевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. и окончательно к отбытию определено 4 года лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

3) приговором Ярославского гарнизонного суда от ДД.ММ.ГГГГ. по ст. 159 ч.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003г. №162-ФЗ); по ст. 159 ч.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003г. №162-ФЗ), в соответствии со ст. 69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путе6м частичного сложения наказаний определено наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначенного по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору Реутовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ., к отбытию определено 5 лет лишения свободы без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима;

4) приговором Московского гарнизонного суда от ДД.ММ.ГГГГ. по ст. по ст. 159 ч.2 УК РФ (в редакции ФЗ от 08.12.2003г. №162-ФЗ) к 1 году лишения свободы. На основании ст. 69 ч.5 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания назначенного по данному приговору с наказанием, назначенным по приговору Ярославского гарнизонного суда от ДД.ММ.ГГГГ., к отбытию определено 5 лет 6 месяцев лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Постановлением Зубово-Полянского суда Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ. преступные действия ФИО2 по приговору Королевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. переквалифицированы со ст. 161 ч.2 п. «а,г» УК РФ (3 эпизода) на ст. 161 ч.2 п. «а,г» УК РФ (3 эпизода) в редакции ФЗ №26-ФЗ от 07.03.2011г., и в соответствии со ст. 69 ч.3 УК РФ ему назначено наказание в виде 3 лет 4 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ срок наказания по приговору Реутовского гарнизонного военного суда от ДД.ММ.ГГГГ снижен, окончательно к отбытию ему определено 3 года 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ срок наказания по приговору Ярославского гарнизонного суда от ДД.ММ.ГГГГ. снижен, к отбытию ему определено 4 года 10 месяцев лишения свободы, без штрафа;

В соответствии со ст. 69 ч.5 УК РФ срок наказания по приговору Московского военного гарнизонного суда от ДД.ММ.ГГГГ. снижен, и окончательно к отбытию ему определено 5 лет 4 месяца лишения свободы, без штрафа; освобожденного по отбытии срока наказания ДД.ММ.ГГГГ. 

5) приговором Королевского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ. по ст. 159 ч.2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, без ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожденного ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока наказания;

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ,

-задержанного в порядке ст. 91, ст.92 УПК РФ 20.07.2017г., содержащегося под стражей с 21.07.2017г.,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением в совершении кражи, то есть тайном хищения чужого имущества, совершенном группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ. около 20ч.00м. ФИО2 и неустановленное следствием лицо (в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство т.2 л.д. 117 -121), проживая в 

<

адрес> на съемной квартире по неустановленному следствием адресу, не имеющие постоянного законного источника дохода и нуждающиеся в денежных средствах, находясь на съемной квартире, решили совершить кражу чужого имущества из магазина «

<

данные изъяты>» ИП «Потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес>, в котором с ДД.ММ.ГГГГ. неофициально работала продавцом сожительница ФИО2 - ФИО1

Для совершения данного преступления ФИО2 и неустановленное следствием лицо вступили в преступный сговор и распределили преступные роли. В соответствии с достигнутой договоренностью, ФИО2 должен был, используя малолетнего ребенка ФИО1, под надуманным предлогом вызвать ее из магазина, где она работала в тот день, и остаться там за нее до его закрытия. После чего, неустановленное следствием лицо, находясь с ребенком ФИО1 на съемной квартире, должно было дождаться ее возвращения и прибыть к месту совершения преступления - в магазин «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> где совместно с ФИО2 осуществить хищение чужого имущества.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ИП "Потерпевший №1", ФИО2, действуя согласно ранее распределенным преступным ролям, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, действуя из корыстных побуждений, ДД.ММ.ГГГГ. около 20ч.50м. путем свободного доступа в рабочее время пришел в магазин «

<

данные изъяты>» ИП «Потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес>. Находясь там, ДД.ММ.ГГГГ. около 20ч.50м. ФИО2, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, не посвящая ФИО1 в свои преступные намерения, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, под надуманным предлогом вызвал ФИО1 из магазина, закрытие которого должно было состояться в 22ч.00м. При этом, ФИО1, не догадываясь о преступных намерениях ФИО2 и неустановленного следствием лица, доверяя им, ушла из магазина и пошла домой к ребенку, а ФИО2 остался за нее в магазине «

<

данные изъяты>» ИП «Потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес>, пообещав около 22ч.00м. закрыть магазин и сдать его под охрану.

В свою очередь неустановленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли при совершении преступления, находясь с ребенком ФИО1 на съемной квартире, дождавшись ее возвращения, действуя группой лиц по предварительному сговору, согласно заранее распределенным преступным ролям, направилось для совместного с ФИО2 тайного хищения имущества в ИП «Потерпевший №1» в магазин «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес> куда пришел ДД.ММ.ГГГГ. около 21ч.30м. и где его ожидал ФИО2

После чего, ДД.ММ.ГГГГ. в период примерно с 21ч.30м. дл 21ч.57м. ФИО2 и неустановленное следствием лицо, закрыв изнутри магазин, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение имущества, принадлежащего ИП «Потерпевший №1», действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно, находясь в магазине «

<

данные изъяты>» ИП «Потерпевший №1», по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили принадлежащие ИП «Потерпевший №1»: сигареты Bond Street Compact Blue стоимостью 78 руб. 86 коп. в количестве 50 шт. на общую сумму 3943 руб. 00 коп., сигареты Bond Street Compact Silver стоимость 82 руб. 32 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 823 руб. 20 коп., сигареты Bond Street Blue Selec стоимостью 83 руб. 26 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 416 руб. 30 коп., сигареты Bond Street Compact Premium стоимостью 78 руб. 92 коп. в количестве 50 шт. на общую сумму 3946 руб. 00 коп., сигареты Chesterfield Classic RED стоимостью 99 руб. 14 коп. в количестве 20 шт. на общую сумму 1982 руб. 80 коп., сигареты Chesterfield Classic BLUE стоимостью 104 руб. 30 коп. в количестве 20 шт. на общую сумму 2086 руб. 00 коп., сигареты Chesterfield CROWN BLUE стоимостью 94 руб. 03 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 940 руб. 30 коп., сигареты Marlboro Gold Original стоимостью 112 руб. 83 коп. в количестве 80 шт. на общую сумму 9026 руб. 40 коп., сигареты Marlboro стоимостью 112 руб. 83 коп. в количестве 20 шт. на общую сумму 2256 руб. 60 коп., сигареты Next Violet SSL стоимостью 75 руб. 23 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 376 руб. 15 коп., сигареты Philip Morris Compact Blue стоимостью 70 руб. 52 коп. в количестве 60 шт. на общую сумму 4231 руб. 20 коп., сигареты «Наш формат красный» стоимостью 47 руб. 18 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 235 руб. 90 коп., сигареты «21 Век» (легкие) стоимостью 82 руб. 25 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 411 руб. 25 коп., сигареты Kiss ментол стоимостью 82 руб. 32 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 823 руб. 20 коп., сигареты Kiss fresh appel SS стоимостью 82 руб. 32 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 823 руб. 20 коп., сигареты Kiss energy SS стоимостью 82 руб. 32 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 411 руб. 60 коп., сигареты Kiss dream SS стоимостью 82 руб. 33 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 411 руб. 65 коп., сигареты Glamour Azure стоимостью 99 руб. 78 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 498 руб. 90 коп., сигареты Glamour Lilac стоимостью 97 руб. 57 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 487 руб. 85 коп., сигареты Winston Blue стоимостью 99 руб. 33 коп. в количестве 70 шт. на общую сумму 6953 руб. 10 коп., сигареты Winston XStyle Blue стоимостью 94 руб. 17 коп. в количестве 60 шт. на общую сумму 5650 руб. 20 коп., сигареты Winston XStyle Silver стоимостью 94 руб. 17 коп. в количестве 60 шт. на общую сумму 5650 руб. 20 коп., сигареты Winston XS Blue стоимостью 104 руб. 53 коп. в количестве 50 шт. на общую сумму 5226 руб. 50 коп., сигареты Winston XS Silver стоимостью 104 руб. 53 коп. в количестве 50 шт. на общую сумму 5226 руб. 50 коп., сигареты Winston XS Compact PLUS Blue стоимостью 84 руб. 74 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 847 руб. 40 коп., сигареты Winston SS Blue стоимостью 104 руб. 53 коп. в количестве 30 шт. на общую сумму 3135 руб. 90 коп., сигареты Winston Silver стоимостью 99 руб. 33 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 993 руб. 30 коп., сигареты Winston SS Silver стоимостью 104 руб. 53 коп. в количестве 20 шт. на общую сумму 2090 руб. 60 коп., сигареты «Русский стиль Белые» стоимостью 98 руб. 60 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 986 руб. 00 коп., сигареты «Русский стиль Синие» стоимостью 118 руб. 78 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 593 руб. 90 коп., сигареты Parker&Simpson Compact Blue стоимостью 62 руб. 09 коп. в количестве 30 шт. на общую сумму 1862 руб. 70 коп., сигареты Parker&Simpson Compact Silver стоимостью 62 руб. 08 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 620 руб. 80 коп., сигареты West Silver Streamtec стоимостью 95 руб. 21 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 952 руб. 10 коп., сигареты EVE стоимостью 99 руб. 59 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 497 руб. 95 коп., сигареты L&M Blu Label стоимостью 94 руб. 64 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 473 руб. 20 коп., сигареты Next Violet SSL стоимостью 75 руб. 23 коп. в количестве 10 штук на общую сумму 752 руб. 30 коп., сигареты LD Club Gold стоимостью 83 руб. 26 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 832 руб. 60 коп., сигареты LD RED стоимостью 80 руб. 03 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 400 руб. 15 коп., сигареты «Русский стиль Синие» стоимостью 118 руб. 78 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 593 руб. 90 коп., сигареты Kent Nano Mix стоимостью 104 руб. 43 коп. в количестве 30 шт. на общую сумму 3132 руб. 90 коп., сигареты Kent Nanotek 2 Silver стоимостью 113 руб. 92 коп. в количестве 15 шт. на общую сумму 1708 руб. 80 коп., сигареты Kent Nanotek 2 White стоимостью 113 руб. 92 коп. в количестве 25 шт. на общую сумму 2848 руб. 00 коп., сигареты Kent КРИЭИТ стоимостью 104 руб. 43 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 522 руб. 15 коп., сигареты Kent 4 HD Neo стоимостью 123 руб. 41 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 1234 руб. 10 коп., сигареты Kent iSwitch стоимостью 128 руб. 16 коп. в количестве 20 шт. на общую сумму 2563 руб. 20 коп., сигареты Rothmans Demi стоимостью 79 руб. 40 коп. в количестве 20 шт. на общую сумму 1588 руб. 00 коп., сигареты Vogue SS Blue стоимостью 133 руб. 58 коп. в количестве 10 шт. на общую сумму 1335 руб. 80 коп., сигареты Ява Золотая классическая стоимостью 85 руб. 24 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 426 руб. 20 коп., чай Гринфилд Голден Цейлон черный, 25 пакетиков стоимостью 61 руб. 05 коп. в количестве 3 шт. на общую сумму 183 руб. 15 коп., чай Липтон Зеленый Классик, 25 пакетиков стоимостью 69 руб. 34 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 138 руб. 68 коп., чай ФИО3, 25 пакетиков стоимостью 38 руб. 97 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 77 руб. 94 коп., кофе Якобс Монарх, 75 гр. стоимостью 127 руб. 94 коп. в количестве 4 шт. на общую сумму 511 руб. 76 коп., кофе Якобс Монарх, 150 гр. стоимостью 232 руб. 67 коп. в количестве 3 шт. на общую сумму 698 руб. 01 коп., кофе Якобс Монарх, 240 гр. стоимостью 352 руб. 24 коп. в количестве 3 шт. на общую сумму 1056 руб. 72 коп., кофе Якобс Монарх MILLICANO, 75 гр. стоимостью 147 руб. 93 коп. в количестве 1 шт. на общую сумму 147 руб. 93 коп., кофе Арабика, 50 гр. стоимостью 105 руб. 83 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 211 руб. 66 коп., кофе Суаре, 50 гр. стоимостью 104 руб. 76 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 209 руб. 52 коп., кофе Черная карта Голд, 47,5 гр. стоимостью 78 руб. 59 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 157 руб. 18 коп., кофе Жокей Империал, 75 гр. стоимостью 95 руб. 73 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 191 руб. 46 коп., кофе Жокей Триумф, 75 гр. стоимостью 95 руб. 73 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 191 руб. 46 коп., кофе Жокей Фаворит, 75 гр. стоимостью 77 руб. 72 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 155 руб. 44 коп., кофе Принц ЛЕВО 100 гр. стоимостью 51 руб. 89 коп. в количестве 6 шт. на общую сумму 311 руб. 34 коп., шоколад Альпен гольд 90 гр., фундук стоимостью 41 руб. 46 коп. в количестве 6 шт. на общую сумму 248 руб. 76 коп., шоколад Альпен гольд 90 гр., орех, изюм стоимостью 44 руб. 67 коп. в количестве 6 шт. на общую сумму 268 руб. 02 коп., шоколад Альпен гольд 90 гр., черничный йогурт стоимостью 41 руб. 51 коп. в количестве 6 шт. на общую сумму 249 руб. 06 коп., чай Май «Лимон» 25 пакетиков стоимостью 40 руб. 04 коп. в количестве 3 шт. на общую сумму 120 руб. 12 коп., чай Лисма Крепкий 25 пакетиков стоимостью 29 руб. 45 коп. в количестве 3 шт. стоимостью 88 руб. 35 коп., чай Лисма Насыщенный, 25 пакетиков стоимостью 29 руб. 45 коп. в количестве 3 шт. на общую сумму 88 руб. 35 коп., чай Ароматный 25 пакетиков стоимостью 29 руб. 45 коп. в количестве 3 шт. на общую сумму 88 руб. 35 коп., чай ФИО4, 25 пакетиков стоимостью 67 руб. 56 коп. в количестве 3 шт. на общую сумму 202 руб. 68 коп., чай Гринфилд Бергамот, 25 пакетиков стоимостью 61 руб. 05 коп. в количестве 3 шт. на общую сумму 183 руб. 15 коп., чай ФИО5, 25 пакетиков стоимостью 61 руб. 04 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 122 руб. 08 коп., чай Гринфилд Спринг Мелоди, 25 пакетиков стоимостью 61 руб. 06 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 122 руб. 12 коп., чай Гринфилд Манго Делайт white стоимостью 61 руб. 06 коп. в количестве 2 шт. на общую сумму 122 руб. 12 коп., шоколад Picnic грецкий орех стоимостью 24 руб. 33 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 121 руб. 65 коп., шоколад Сникерс 50,5 гр. стоимостью 21 руб. 16 коп. в количестве 15 шт. на общую сумму 317 руб. 40 коп., шоколад Сникерс 95 гр. стоимостью 39 руб. 28 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 196 руб. 40 коп., шоколад Марс 50 гр. стоимостью 24 руб. 00 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 120 руб. 00 коп., шоколад Нате 50 гр. стоимостью 23 руб. 24 коп. в количестве 5 шт. на общую сумму 116 руб. 20 коп., шоколад Марс Макс 81 гр. стоимостью 37 руб. 16 коп. в количестве 5 шт. стоимостью 185 руб. 80 коп., зажигалки «SKY LIGHT» стоимостью 15 руб. 58 коп. в количестве 25 шт. на общую сумму 389 руб. 50 коп., смарт-терминал «ЭВОТОР» в количестве 1 шт. стоимостью 28 500 руб. 00 коп., сканер штрих-кода ID «SB 1101» в количестве 1 шт. стоимостью 1 500 руб. 00 коп., наличные денежные средства в сумме 49 800 руб. 00 коп., а всего имущества, принадлежащего ИП «Потерпевший №1», на общую сумму 181 222 руб. 31 коп.

С похищенным ФИО2 и неустановленное следствием лицо с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, чем причинили потерпевшему ИП «Потерпевший №1» ущерб на общую сумму 181 222 руб. 31 коп.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью и раскаялся.

В судебном заседании ФИО2 поддержал ходатайство, добровольно заявленное им в ходе следствия после консультации с защитником, о постановлении приговора в особом порядке, и подтвердил, что осознает сущность особого порядка и последствия вынесения приговора в указанном порядке.

Защитник Иванова Ю.В. подтвердила проведение консультации с подсудимым и добровольность заявления им данного ходатайства, а также сообщила о своем согласии рассмотреть уголовное дело в особом порядке. 

Прокурор Сныткина А.Ю., потерпевший Потерпевший №1 согласны на применение особого порядка судебного разбирательства.

Суд квалифицирует преступные действия подсудимого ФИО2 по ст.158 ч.2 п.«а» УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, учитывает смягчающие наказание подсудимого обстоятельства: удовлетворительные характеристики, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, в связи с возвратом похищенного, состояние здоровья подсудимого, имеющего 

<

данные изъяты> наличие 

<

данные изъяты> у его сожительницы, также отмечает наличие отягчающего наказание подсудимого обстоятельства, в соответствии со ст. 18 ч.1 УК РФ, рецидив преступлений. 

В соответствии со ст.68 ч.2 УК РФ, срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее 1/3 части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2, обстоятельств совершенного им преступления, оснований для назначения ему наказания в соответствии со ст. 68 ч.3 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для изменения ему категории преступления со средней тяжести на категорию небольшой тяжести, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, а также не усматривает оснований для назначения ему наказания в соответствии со ст. 73 УК РФ, о чем в прениях просили подсудимый и его защитник.

Вместе с тем, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительный вид наказания, предусмотренный санкцией указанной статьи УК РФ в виде ограничения свободы.

Наказание подсудимому с учетом особого порядка судебного разбирательства не может превышать две трети максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление. 

Потерпевшим – гражданским истцом Потерпевший №1 по делу заявлен гражданский иск о взыскании с подсудимого – гражданского ответчика ФИО2 в его пользу 163293 рублей 50 копеек - суммы причиненного ему преступлением и не возмещенного материального ущерба.

Подсудимый ФИО2 полностью согласен с заявленным иском.

Заявленный потерпевшем – гражданским истцом Потерпевший №1 иск к подсудимому – гражданскому ответчику ФИО2 в сумме 163293 рублей 50 копеек на возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением в результате кражи, суд признает законным, обоснованным и подлежащим полному удовлетворению, поскольку в силу п.1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный гражданину, подлежит возмещению лицом, причинившим вред. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы, без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – заключение под стражу, с содержанием его в учреждении ФКУ «СИЗО №1 УФСИН России по Воронежской области».

Срок наказания ФИО2 исчислять с 21.11.2017г., засчитав в отбытый срок наказания время содержания его под стражей с 20.07.2017г. по 20.11.2017г.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 163293 (сто шестьдесят три тысячи двести девяноста три) рубля 50 (пятьдесят) копеек в счет возмещения ему имущественного ущерба причиненного преступлением.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу: ксерокопию паспорта на имя ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ., хранящуюся при деле (т.1 л.д.51, 54) – оставить при деле; сигареты Chesterfield Classic RED - 20 шт.; сигареты Marlboro Gold Original - 5 шт.; сигареты Philip Morris Compact Blue - 10 шт.; сигареты Winston XStyle Blue - 15 шт.; сигареты Winston XStyle Silver - 15 шт.; сигареты Winston XS Blue - 10 шт.; сигареты Winston XS Silver - 15 шт.; сигареты Kent Nano Mix - 15 шт.; сигареты Kent Nanotek 2 Silver - 10 шт.; сигареты Kent Nanotek 2 White - 5 шт.; сигареты Kent 4 HD Neo - 4 шт.; сигареты Rothmans Demi - 3 шт.; сигареты Bond Street Compact Silver - 7 шт.; сигареты Winston SS Blue - 5 шт.; сигареты Winston Silver - 10 шт.; сигареты Winston SS Silver - 10 шт.; кофе Якобс Монарх, 75 гр. - 2 шт.; кофе Якобс Монарх, 150 гр. - шт.; кофе Арабика, 50 гр. - 1 шт.; кофе Суаре, 50 гр. - 1 шт.;, шоколад Альпен гольд 90 гр., фундук - 5 шт.; шоколад Альпен гольд 90 гр., орех, изюм- 6 шт.; чай Гринфилд Голден Цейлон черный, 25 пакетиков - 1 шт.; чай ФИО5, 25 пакетиков - 1 шт.; шоколад Picnic грецкий орех -5 шт.; шоколад Сникерс 50,5 гр. - 10шт.; шоколад Сникерс 95 гр. - 3 шт.; шоколад Марс 50 гр. - 2 шт.; зажигалки «SKY LIGHT» - 22 шт., хранящиеся у потерпевшего Потерпевший №1 (т.1 л.д. 135-139) – оставить у последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, ФИО2, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Э.А. Беляева